Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo ao Secretário de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural, Ilm.º Sr.º

Bruno de França e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Ilmo. Sr. Rodrigo

Miranda, para que se proceda com a realização de serviços de limpeza e terraplanagem

de Estrada localizada na Vila de Peladas (anexo), estrada conhecida como Estrada

da Lateral da Chácara de Lula Torres, nesta cidade, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Segundo solicitado e relatado pelos próprios moradores, essa estrada encontra-se

muito danificada, com diversas irregularidades por toda sua extensão, situação que se

agravará drasticamente, no período de chuva do qual nos aproximamos, prejudicando a

circulação dos moradores e o transporte dos moradores.

Essa situação prejudica diuturnamente a população que precisa utilizar esta via. E

conforme relato, já faz meses que o maquinário passou pela estrada. Por isso, a mesma

encontra-se altamente danificada.

Sem falar do período noturno, onde é preciso reduzir a velocidade dos veículos, o

que facilita a bandidagem. E a sensação de insegurança é presente e frequente ao longo da

estrada.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta propositura, com

a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de vida da população dessa

comunidade, garantindo a dignidade da pessoa humana, maior conforto, harmonia para os

moradores, entre vários outros.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de fevereiro de 2021

AUTOR

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

ANEXO

Referência: no final do calçamento a esquerda, chegará na estrada citada, na esquina

da chácara de Lula Torres.

		2021-02-22T08:34:37-0300
	Vereador Mano do Som

		2021-02-22T08:34:53-0300
	Vereador Mano do Som